
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 219 de 30/03/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e
considerando o disposto no artigo 20 da Lei 8.112/90 e as Resoluções n.º 111/2017 do Conselho Universitário,
de 29 de junho de 2017 e n.º 134, de 03 de agosto de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de desempenho no Estágio Probatório, bem como
tornar público o nome dos servidores aprovados, conforme relação abaixo:

Nome Matrícula Nº Processo

FERNANDA MARTINS DE BRITO 2396138 23005.004795/2017-37 (SIPAC)

VICTOR HUGO RODRIGUES DE SOUZA 2377954 23005.002311/2017-15

CRISTIANE STORCK SCHWALM 2383920 23005.002313/2017-12

Art. 2º Informar que os servidores aprovados no Estágio Probatório passam a adquirir Estabilidade
no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da Lei n.º 8.112/90, ao completar os 36 meses de efetivo
exercício do cargo, caso não hajam prorrogações, conforme determinação da Nota Técnica n.º 118/2015
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.

Art. 3º Informar que caso hajam prorrogações previstas pela referida Nota Técnica dentro do
período de estágio probatório, o mesmo será prorrogado de acordo, alterando assim a data prevista de
estabilidade.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 222 de 30/03/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27,
considerando a Portaria n.º 216, de 25 de março de 2020, que recompõe o Comitê Operativo de Emergência no
âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados – COE/UFGD, RESOLVE:

Constituir a Comissão Avaliadora das propostas submetidas ao Edital COE/UFGD n.º 01, de 30 de
março de 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA,
INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO COVID-19, que será composta pelos seguintes
membros:

Nome Siape Setor Representado

Cristiane Stolte 1668384 Comitê Operativo de Emergência da UFGD

Fernando Miranda de Vargas Junior 1605251 Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Gisele Jane de Jesus 2538095 Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Josiane Fujisawa Filus de Freitas 2254459 Pró-Reitoria de Ensino de Extensão e Cultura

Luciano Oliveira Geisenhoff 1851799 Comitê Operativo de Emergência da UFGD

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 2 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 15 de 30/03/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, no uso
de suas atribuições legais e, considerando:

- A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de prteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Instrução Normativa nº 04 de 17 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário, para prevenção do
contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19);

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus; - a necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que
evitem a disseminação do vírus;

RESOLVE:

1. Autorizar a servidora, que apresentou a documentação exigida, lotada na Reitoria, executar suas
atividades remotamente, em teletrabalho e teletrabalho parcial, enquanto perdurar o estado de emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme segue:

Página 3 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SERVIDOR (A) SIAPE LOTAÇÃO CONTATO PERÍODO

Erika Riromi Takebe 1752526 Vice-Reitoria docoficial@ufgd.edu.br 31/03/2020 a 17/04/2020

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 4 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 70 de 30/03/2020

INSTRUÇÃO SERVIÇO Nº 070, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais, autorizadas pela Portaria/RTR nº 1.271 de
10/12/2019 e delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, CONSIDERANDO:

- a Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- a Instrução Normativa nº 04 de 17 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário, para prevenção do
contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19)

- as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- a necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

RESOLVE:

1. Autorizar a servidora Vicência Deusdete Gomes dos Santos, matrícula SIAPE 1144737,
conforme documentação apresentada, lotado na Pró-Reitoria de Administração da UFGD, na Divisão de
Protocolo, a executar suas atividades remotamente enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

2. Esta Instrução de Serviços tem vigência a partir de 19/03/2020 enquanto perdurar o estado de
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

Ricardo França de Brito

Pró – Reitor de Administração

Página 5 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. REPUBLICAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

REPUBLICAÇÃO NÚMERO 2 de 30/03/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 142, DE 20 DE MARÇO DE 2020

Republicada com complementações

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Instrução Normativa-PROGESP Nº 508 de
08/11/2019, RESOLVE:

Alterar o Plano Plurianual de Capacitação dos Técnicos Administrativos da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas – 2020/2021, conforme anexo único:

Alessandra Narciso Simão

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

ANEXO ÚNICO:

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGESP/UFGD Nº01 DE 11/03/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PLANO PLURIANUAL DE CAPACITAÇÃO 220-2021

SETOR: PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/UFGD
CATEGORIA: Técnicos Administrativos
NÚMERO DE SERVIDORES NA UNIDADE: 35
NÚMERO MÁXIMO DE AFASTAMENTO (20%): 7 servidores

NOME CARGO
LIC./AFAST.
PRETENDIDO*

NOME DA
AÇÃO

NECESSIDADE
A SER
ATENDIDA

PERÍODO DO
AFASTAMENTO/LICENÇA**

DURAÇÃO DO
AFASTAMENTO

ANO 2020

Página 6 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Katia
Katsumi
Arakaki

Administrador D

Doutorado em
Administração
Área de
Concentração:
Administração -
UFMS

O programa
relaciona-se
diretamente com
a área de
atuação da
servidora:
Administração

1º Semestre/2020 a 2º
Semestre/2020

12 meses

Gabriel
Viana de
Souza

Assistente em
Administração

M

PROFIAP –
Mestrado
Profissional em
Administração
Pública

Melhoria na
capacitação e
qualificação do
agente público

2º Semestre/2020 a 2º
Semestre/2021

12 meses

Mauro da
Silva Dias

Assistente em
Administração

M

PROFIAP –
Mestrado
Profissional em
Administração
Pública

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de
pessoas e
administração
pública

2º Semestre/2020 a 2º
Semestre/2021

12 meses

Adriana
Holgado
da Silva
Figueiredo

Assistente em
Administração

L

Gestão de
Pessoas e Gestão
do Meio
Ambiente

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidades em
gestão de
pessoas

2º Semestre/2020 a 2º
Semestre/2020

3 meses

ANO 2021

Gabriel
Viana de
Souza

Assistente em
Administração

M

PROFIAP –
Mestrado
Profissional em
Administração
Pública

Melhoria na
capacitação e
qualificação do
agente público

2º Semestre/2020 a 2º
Semestre/2021

12 meses

Mauro da
Silva Dias

Assistente em
Administração

M

PROFIAP –
Mestrado
Profissional em
Administração
Pública

Ampliar e inovar
conhecimentos e
habilidade em
gestão de
pessoas e
administração
pública

2º/2020 a 2º/2021 12 meses

Adriana
Onofre
Schmitz

Psicologa D

Doutorado em
saúde e
Desenvolvimento
na região Centro-
Oeste pela
UFMS

O programa tem
foco no
desenvolvimento
de conhecimento
na área da saúde,
a qual a
servidora atua.

1º Semestre/2021 a 2º
Semestre/2022

24 meses

* L=Licença para Capacitação; M=Mestrado; D=Doutorado; PD=Pós-Doutorado.
** sem./ano a sem./ano

Observação:
1 – Servidora Kátia Katsumi Arakaki afastada pela Portaria 465 de 09/06/2017 – Período Integral de 01/06/2017 a 31/05/2019 e Período
Parcial de 01/06/2019 a 30/12/2020.

Página 7 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ATENÇÃO: DEVERÁ CONSTAR O NOME DO INTERESSADO EM TODOS OS ANOS CONFORME O PERÍODO DO
AFASTAMENTO

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE/ CHEFIA DA UNIDADE DE LOTAÇÃO
Nome: Alessandra Narciso Simão
Resolução/Instrução de Serviço nº:
Data: 20/03/2020
ASSINATURA:

Página 8 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 70 de 25/03/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar o Relatório Parcial de Desempenho de pós-graduando, referente ao afastamento para
realização do doutorado, da Servidora RENATA PIRES DE ARAÚJO, período 01/05/2019 à 30/04/2020.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 9 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 71 de 25/03/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E AMBIENTAIS, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE ad referendum:

1) Aprovar o Relatório final de projeto de pós-doutorado do prof. Gustavo Graciano Fonseca,
com o título: Estudo da fisiologia de diferentes leveduras com potencial biotecnológico industrial.;

2) Aprovar o Relatório final PIBIC-EM da aluna Isadora Santos Leal, sob orientação da profa.
Cláudia Roberta Damiani;

3) Aprovar o Relatório final PIBIC-EM da aluna Maísa Martins do Nascimento, sob orientação da
profa. Cláudia Roberta Damiani;

4) Aprovar o Relatório final PIBIC-EM do aluno Daniel Eggert Souza, sob orientação da profa.
Cláudia Roberta Damiani;

5) Aprovar o Prorrogação do projeto de pesquisa coordenado pelo Prof. Fernando Cesar Paiva
Dagosta, com o título: Biogeografia e Diversidade de Characiformes (Actinopterygii: Teleostei) da América do
Sul;

6) Aprovar o Relatório parcial do aluno Henrique Souza Camoiço, sob orientação da profa.
Anelise Samara Nazari Formagio, projeto com o título: Inibição da acetilcolinesterase in vitro e in vivo do
extrato metanólico das folhas de Psidium guineense;

7) Aprovar o Relatório parcial do aluno Douglas Alves da Costa Canella, sob orientação da profa.
Anelise Samara Nazari Formagio, projeto com o título: Inibição da acetilcolinesterase in vitro e in vivo do
extrato metanólico das folhas de Psidium guineense;

8) Aprovar o Relatório parcial da aluna Nicole Guedes Maia, sob orientação da profa. Anelise
Samara Nazari Formagio, projeto com o título: Teor de fenol e taninos condensados e avaliação da atividade
anti-inflamatória de Psidium guineense;

9) Aprovar o Relatório parcial da aluna Dauani Carolinni Tavares Camargo, sob orientação da
profa. Anelise Samara Nazari Formagio, projeto com o título: Teor de flavonoides e avaliação anti-
inflamatória de Psidium guineense;

10) Aprovar o Plano de trabalho, coordenado pela Profa. Rosilda Mara Mussury, sob o título:
Efeito de extratos vegetais sobre a oviposição de Plutella xylostella (L., 1758) (Lepidoptera: Plutellidae);

Página 10 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11) Aprovar o Plano de trabalho PIVIC do aluno Lucas Dionizio Leite de Abreu, sob orientação da
Profa. Danielle Marques Vilela, com o título: Contagem de bactérias aeróbias mesófilas totais e análise físico-
química de queijos artesanais tipo “caipira” produzidos em queijarias na região de Dourados-MS;

12) Aprovar a Prorrogação de Projeto de Pesquisa da profa. Cláudia Roberta Damiani, com o
título: Produção de mudas de espécies frutíferas nativas via micropropagação;

13) Aprovar o Plano de trabalho, sob coordenação da profa. Cláudia Roberta Damiani, com o
título: Conservação in vitro de mangabeira (Hancornia speciosa Gomes);

14) Aprovar a Prorrogação de Projeto de Pesquisa da Profa. Maricy Raquel Lindenbah Bonfá,
com o título: Bioprospecção de Micro-organismos de Interesse Biotecnológico de Diferentes Ambientes
Brasileiros;

15) Aprovar o Projeto de Pesquisa coordenado pelo prof. Gustavo Graciano Fonseca, com o
título: Produção e caracterização de compostos obtidos a partir de bagaço de cana-de-açúcar e dejetos suínos e
bovinos";

16) Aprovar a Prorrogação de Projeto de Pesquisa coordenado pelo Prof. Gustavo Graciano
Fonseca, com o título: Cultivo da microalga Chlorella sorokiniana em vinhaça e suas aplicações na produção de
alimentos e energia;

17) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pelo prof. Fabrício Fagundes Pereira, com o título:
Desempenho reprodutivo de Tetrastichus howardi (Hymenoptera: Eulophidae) em pupas refrigeradas de
Chrysodeixis includens (Lepidoptera: Noctuidae);

18) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pelo prof. Fabrício Fagundes Pereira, com o título:
Qualidade biológica de Trichospilus diatraeae (Hymenoptera: Eulophidae) criado em pupas refrigeradas de
Chrysodeixis includens (Lepidoptera: Noctuidae);

19) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pela Profa. Viviana de Oliveira Torres, com o
título: Influência das mudanças climáticas futuras na distribuição de espécies de vespas sociais Polistinae
(Hymenoptera: Vespidae) no Brasil.

20) Aprovar a Prorrogação de Projeto de Pesquisa coordenado pelo Prof. Josué Raizer, com o
título: Organização de comunidades biológicas no Pantanal, um ambiente estruturado por inundações sazonais;

21) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pelo prof. Josué Raizer com o título: Diversidade de
aranhas em gradientes de estrutura da vegetação arbustiva;

22) Aprovar o Plano de trabalho PIVIC-FC coordenado pela profa. Danielle Marques Vilela, com
o título: Isolamento, purificação e caracterização de isolados leveduriformes de queijos artesanais tipo “caipira”
produzidos em queijarias na região de Dourados-MS;

Página 11 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

23) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pela profa. Kelly Mari Pires de Oliveira, com o
título: Eficiência do extrato aquoso de Croton floribundus como potencial antimicrobiano;

24) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pela profa. Kelly Mari Pires de Oliveira, com o
título: Promissor sabonete antimicrobiano com extrato aquoso de Cochlospermum regium;

25) Aprovar o Plano de trabalho coordenado pela profa. Rosilda Mara Mussury Franco Silva,
com o título: Isolamento, identificação e eficácia de extratos vegetais aquoso na preferência alimentar de insetos;

26) Aprovar o Projeto de Pesquisa da Profa. Kely de Picoli Souza, com o título: Efeitos anticâncer
dos extratos de geoprópolis das abelhas sem ferrão Melipona orbignyi e Melipona quadrifasciata anthidioides;

27) Aprovar o Relatório Final de Projeto de Pesquisa coordenado pela profa. Kely de Picoli
Souza, com o título: Composição química, avaliação do potencial antioxidante e toxicidade das folhas de
Acrocomia aculeata (Jacq) Lodd. ex. Mart.;

28) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Jaqueline Ferreira Campos, com o título: Avaliação
das propriedades antioxidante e anti-inflamatória do extrato etanólico do cerume de abelhas sem ferrão
Geotrigona sp.;

29) Aprovar o Plano de trabalho da Profa. Jaqueline Ferreira Campos, com o título:
Caracterização da atividade antioxidante in vitro e in vivo do cerume da abelha sem ferrão Tetragonisca fiebrigi
(Apidae, Meliponini);

30) Aprovar o Plano de trabalho do prof. Anderson Ferreira, com o título: Macroinvertebrados
aquáticos em riachos urbanos na bacia do rio Dourados, MS.

FABIANO ANTUNES

PRESIDENTE

Página 12 de 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4038 Data: 30/03/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO NORMATIVA

5.1. DIVISÃO DE ESPORTES E AÇÕES COMUNITÁRIAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA NÚMERO 2 de 30/03/2020

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, Prof. Dr. Mário Sérgio Vaz da Silva, no uso de
suas atribuições legais, na forma da Portaria n. 631, de 24 de junho de 2019, e considerando as disposições do
art. 51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 1º do Estatuto da UFGD e, considerando o período de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
(COVID-19) e até que sejam publicadas novas instruções, resolve:

- Prorrogar, excepcionalmente, o período de vencimento das avaliações socioeconômicas,
realizadas no ano de 2018, que se encerrarão nos dias 31 de março de 2020, 30 de abril de 2020 e 31 de maio de
2020, passando a ter como prazo de vencimento a data de 30 de junho de 2020.

- Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Sérgio Vaz da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis

Página 13 de 13


